obsequio servitutis tuae glorifica, quos tibi deferri inspicias ob sequelam; simus tui muniti suffragio, qui suavi servitutis tuae delectamur perfrui iugo ...» (ibid., n. 233, p. 78; PL 86, 1300).

42 «Tu (Christe) charissimis meis filiis, quos tu fratres appellare non dubitasti, migrationis meae solatium esto» (Homil. II in Dormit. B.M.V., n. 10, PG 96, 735).

43 «Non enim desinit huc usque offerre quem genuit [B. Virgo] cum suis sanetis intercessionibus eundem redemptorem electis uniri facit; et, ut verum fatear, materno affectu id ipsum piissima facit. Omnes enim filios deputar, quos divina gratia Christo consociat. Quando enim non ipsa mater electorum, quae fratrem genuit eorum? Si inquam Christus credentium frater, cur non ipsa quae Christum genuit sit credentium mater? Quamobrem obsecro, mi beatissima Virgo, offer nobis Christum piis suffragiis, quae nescis invidere filiis, sed nec attendas filiorum iniurias, a quibus non ut dignum est honoraris. Tolerat enim irreverentiam filiorum, quae amore vincitur generationis. Fove ergo, etsi tantis meritis indignos, piis orationibus, quos in Uno genuisti. Deprecare unicum Filium pro excessibus multorum» (AMBROGIO AUTPERTO, Sermo in Purific. B.M.V., n. 7, PL 89, 1897bc; cfr. PIOLANTI A., *Credentium mater, Un notevole testo di Ambrogio Autperto*, in «Euntes docete» 6 [1953] p. 49-52).

44 «Sed quid dicam pauper ingenio, cum de te quidquid dixerò, minor laus est, quam dignitas tua meretur! Si caelum te vocem, altior es. Si Matrem Gentium dicam, praecedis. Si formam Dei appellem, digna existis. Si dominam Angelorum vocitem, per omnia esse probaris» (Ps.-Augustinus, App., 208, PL 39, 2129-2134).

sce che «Ella meritò che nel suo beato seno la Chiesa venisse unita al suo Capo»⁴⁵.

8. SECOLO IX

1) MILONE DI SANT'AMANDO, appella gli uomini «figli adottivi» di Maria⁴⁶.

2) GIORGIO DI NICOMEDIA, nella persona del «discepolo» prediletto, vedeva raccomandati da Gesù morente, nel suo «testamento», a Maria, anche gli altri discepoli: a tutti Ella doveva fare da «madre»; ed essi dovevano fare a Lei «da figli»⁴⁷.

3) PIETRO SICULO racconta che il Patriarca di Costantinopoli, ad un certo Timoteo, sospettato di eresia, rivolse, tra le altre, questa domanda: «Perché non veneri la Santa Theotòkos?». E Timoteo rispose: «Sia anatema colui che non venera la santissima Theotékos...Madre di noi, tutti! ...». È ben vero che Timoteo, per «Madre di noi tutti», - come ha rilevato Pietro Siculo - intendeva, in modo subdolo nella sua mente, la «Gerusalemme celeste»; ma non è meno vero che il Patriarca di Costantinopoli intese quell'espressione nel suo senso ovvio, e l'approvò come ortodossa (PIETRO SICULO, *Historia Manichaeorum*, 29, PG 104, 1284).